### Marius Lectori.

Hæc sunt, Lector Christiane, nobis in Exemplari satis vetusto, situque squido, de tribus Guimundi Libris allata, quæ, quanta potuimus, diligentia perlustrantes recognovimus, & si qua Librarium errata invenimus, pro ingenii nostri tenuitate restituimus, antequam typis Julianensis nostri Calcographi fidelis, & vere Christiani, excudenda daremus: sed, quantum licuit, ultimus discessus nostri sesquidie, in quo ea a nobis extorxit. Et minime dubitamus, non nihil, & fortassis non parum coronidi hujus tertii libri deesse; cum ultima illa adducta Ambrosii Authoritas mutila sit, & non tota adducta: sic enim in Ambrosii L. V. de Sacramentis cap. 5. adnectitur Litteræ contextui Ambrosii: *Et ante verba Christi (intellige, quæ fixe supra legisti, hoc est enim Corpus meum) calix est vini, & aquæ plenus; ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte, quantis generibus potest sermo Christi, universa convertere.* Hæc & nonnulla alia ad finem Capitis usque adducit, & per totum Caput sequens Ambrosius.

Quia vero uno duntaxat, & eo, ut jam dixi, illegibili, sum usus exemplari, quomodo concluserit Guimundus, modo non potuimus afferere; noluimus nihilominus te tanto thesauro privari, quoad usque totum fuerimus nocti opus, sed & adhortatum iri, ut illa legas, relegasque, utque eo majorem compassionem cum plurimis adhucdum tum Basileæ, tum alibi, tum viris Senatoriis, quam privatis habeas, qui non, nisi vi furoris Sacramentarii illius spiritus, quam Asmodeum nemo non videt esse, detentis Ecclesiasticis carent ritibus, & sanctæ Doctrinæ Decretis. Qui & profecto, quoniam, hæc, & similia jam dudum centies audierunt, ante quingentos annos & acta fuisse, & scripta, in Concionibus suorum Præconum, eadem eo crederent fortius, quum viderunt Authores, qualis is noster Guimundus est, atque etiam Algerus simul, & Rogerius, quos etiam suo tempore es habiturus tales, & tantos. Ex quibus intelligent omnium ætatum Mirmillionibus, suos contigisse retiarios, nec unquam quidpiam potuisse eos contra Dominici Corporis & Sanguinis tam veritatem, quam Sacrificium; sed mox, ut vibrantem ensim, & mucronem, eruto de Verbi Divini scuto, & veritatis Christi galea, atque justitiæ thorace objecto, reti Piscatoris jussi duci in altum a Christo, ipsorum fuisse capita involuta, & in Plutonicas paludes tam Doctores quam Doctrinas eorum præcipitatas. Quod & his nostris temporibus nequaquam dubitamus futurum; studeamus duntaxat emendandæ malæ nostræ vitæ in meliorem. Vale Friburgi XXVI. Maij anno 1529.

Sane, si sermo certus, & infallibilis sit animi index, ex hoc discursu Marii nostri interiora omnibus patent, omnesque vident, quanto fervore, quantisque ignibus ad defendenda semel veræ fidei Dogmata intus fuerit accensus, qua, & quanta verborum elegantia sese potuerit explicare.

Tertia invicti hujus Pugilis Lucubratio fuit Libellus Polemicus, Basileensi Magistrati anno 1529. nomine Catholici Cleri, ac ejusdem communionis Civium oblatus; quo contra Novatores, Missæ Sacrificium pro vivis & defunctis utile esse, ac divinitus institutum probat, cui orationem suam Oecolampadius opposuit. An gemini hi Libelli impressi Basileæ fuerint, an vero an vero in Manuscriptis duntaxat Magistrati sint exhibiti, affirmare non ausim. Quarto loco memorandus hic venit Manuscriptus codex, inter plures alios libros, typis impressos, a Mario in Bibliotheca Inclytæ Canonice Cellensis affervatus, sub hoc titulo: *Sermones Mariani pro tempore peregrinario, Dominicis diebus, partim anno 1525:*

1525. Basileæ , partim anno 1529. & 30. Heriboli habitæ . Post unam Concionem ita legitur: Dominica post Pentecostem Sermo primus , Heriboli habitus anno Domini 1429. Minime dubitare licet, hujus codicis Authorem esse Marium; hinc Marius Sermones in eo contentos nominavit a suo cognomine, non autem ex alia ratione, quasi essent in Festivitatibus Mariae Deiparæ sacræ habiti; expresse enim additur, quod Diebus Dominicis illos in sacro ambone ad populum dixerit. Hanc notitiam suppeditavit sapientissime jam laudatus Ignatius Groppius; qui addit: ex dicto M. S. Codice, ac ejusdem Concionibus eruitur, Marium alias subinde civitates, atque nostram Wirceburgensem quacunque demum ex causa, vel occasione factum id sit, invisiſſe. Hæc verba, ni fallor, intelligi debent de annis præcedentibus, quibus nondum Marcius Episcopo Wirceburgensi a Consiliis, & a Concionibus fuit.

Christianus Theophilus Joecherus Augustino Mario Salomensi (Salonensi scribere debuisset) titulari Episcopo, Proepiscopo autem Heribolensi sequentia Opera tribuit in eruditiorum auctiore Lexico pag. 187. Tomo III.

Commentaria in Logicam, Physicam, & Libros de anima,

Exercitium veteris artis.

De falsis Prophetis, tam in persona, quam in Doctrina, vitandis.

De Prædestinatione Divina.

De Prædicatione Evangelica.

Citat hac super re Gandulphum de 200. Scriptoribus Ord. FF. Eremitarum sancti Augustini; ex qua causa etiam antiquam crambem recoquit, Marium fuisse Eremitarum Ordinis Sodalem; quod, quam falsum sit, nemo non palpat. Eḡt de Eremitanis Scriptoribus etiam Elsius, ac plures Augustinos Marios sui Ordinis enumerat; quos cum D. Augustino Mario, in exemptis nostris Insulis professo confundunt, ac in unum conflant. Valde, & merito quidem, dubito, an recensisti libri eum veritate adscribi possint nostro Mario; præsertim Commentaria in Logicam, Physicam, & Libros de anima. Marium nostrum Magistrum fuisse Liberalium artium, videtur quidem erui posse ex notitia Viennensi, nobis communicata; in qua Magister dicitur: de scriptis autem ab ipso Philosophicis, Commentariisque ex nullis mihi tabulis probatur. Quid intelligatur per Exercitium veteris artis, me prorsus latet; serua semper fuere Marii Doctoris studia, & potissimum ad Theologię profunda se demisit. Reliqui tres Libri de falsis Prophetis, de Prædestinatione, de Prædicatione, videntur quidem ad genium Marii esse, ab ejusque fidei zelo contra Novatores minime abludere: verum id Authoritate decente destitutus facerem. Fors ad aliquem Augustinum Marium pertinent, ab Elsio commemoratum; hic ignorantiam meam libens profiteor. Dum ista scribo, ac Höhnii Chronogiam evolvo, invenio, illum Bartholomæo Arnoldi de Ussingen adscribere duos ex recensitis Libros, hisce verbis. scripsit, Bartholomæus Ussingius, Librum unum de falsis Prophetis, tam in persona, quam in doctrina vitandis a fidelibus. De Prædicatione Evangelii, quibus scilicet conformiter debeat prædicari Evangelium. Gemini itaque hi Libri minime pertinent ad nostrum Præsum. Adjustitiam distributivam pertinet, ut cuique tribuatur suum. Addere adhuc liceat sequentes Marii versiculos, qui in Bibliotheca Wiblingensi reperiuntur:

Aristotelica quædam ad Alexandrum M. Adagia atque Dictoria a F. Augustino Mayer, Ulmensi apud Wengos Regulari &c.

Nitere, vera loqui, solus manerasque frequenter;

Mentis propositum pauca verba canant.

Quæ pangenda tibi occurrunt, maturus inito,

Iratumque animum mox cohibeo tuum.

Colloquio parcas, vitium fugito, memor esto,

Mortis adesse diem, fer miseris & opem.

Protinus ignoto debes nunquam associari,

Cunctis nec dictis est adhibenda fides.

Hosti non tuto credas, qui factus amicus,

Arte solet fari blanda, ferire retro.

Commutare nequis, quod sponte tua, cito linguis

Disceptare viro cumque potente cave.

Tom. V Conn. Regg. Orig. Pars altera. I i i i i

Po-

Pectore si qua cavo secreta geris , mulieri ,  
 Et pueris fiant ne manifesta , vide.  
 Nam nihil occultant , nisi , quod non dixeris ipsis ,  
 Credere si nolis , experiare , placet.  
 Scripsit Alexandro , Præceptor dum fuit ejus ,  
 Doctus Aristoteles , quæ documenta legis .  
 Cujus dicta Sophi Augustinus Mayer aravit  
 Carmine , Posteritas ut memorare queat .

## Ad Lectorem.

Hypocrenæo satur est quicunque liquore ,  
 Castiget digitis carmina nostra suis .

Tantum est , quod ex Scriptoribus variis dicendum habui de Augustino Mario ; qui plura sciunt , illis debo omnem humanitatem , & decentissimas habebo gratias , si communicare mecum illa volent .

## §. XIX.

## De Effigie Bartholomæi Arnoldi , ejusque Inscriptione.

**R**efert M. F. Antoninus Höhnius in Chronologia sua Provinciæ Rheno-Suevicae , Ordinis FF. Eremitarum S. P. Augustini , Doctorem Marium pia memoriam pingi curasse effigiem Bartholomæi Arnoldi de Usingen , hisce verbis : quæ pag. 171. recitantur : *Bartholomæum Usingum in visitatione omnium Cœnobiorum Diœceseos Heribopolensis adhibitum fuisse , Sermones propria illius manu conscripti , & Herbipoli extantes testantur . ( M. S. Petermann ) Augustinus Marius enim , Proepiscopus Herbipolensis , ad illud munus Usingum , quondam Magistrum suum , ex pietatis , ac fidei zelo , prudencia , judicio , & rerum agendarum peritia aptissimum fore agnovit ; cui etiam post obitum , gratitudinis causa , in antiquo Refectorio Herbipoli Effigiem pro memoria pingi , ac ponni curavit , cum subscriptione : Bartholomæo Arnoldi Usingo , Augustiniano Theologo Augustinus Marius , Theologus , Doctor , Saloniensis Episcopus p. p. p. p. Discipulus . Quæ quatuor p. Milensis in suo Alphabeto optime interpretatus est , significare : propter pietatem pingi præcepit . Hujus Effigiei Inscriptio multiplicis erroris scriptori huic , alias industrio , ac multa laude digno occasionem præbuit : Examinare liceat viri optimi discursum .*

Primo asserit , Marium Bartholomæo Usingio usum fuisse in visitatione omnium Cœnobiorum Diœceseos Herbipolensis , cum ille ageret Proepiscopum . At vero ætate Bartholomæi nondum Pro-Episcopi munus gessit Marius . Bartholomæus ipsomet fatente Hænio , obiit anno 1532. quod ex Lapide sepulchrali probat in antiqua Eremitarum Ecclesia ad altare S. Nicolai erecto , cui hæc verba legebantur insculpta : Mnemosynon Religiosi Patris Bartholomæi de Usingen , Theologi integrimi , Ecclesiæ contra Lutheranos invicti propugnatoris , hic locatum anno 1532. Marius autem hoc anno nondum Proepiscopi honore fulsit , sed illum primum post annum 1536. adiit ; quod supra probavimus : ergo Bartholomæus nunquam vidi Marium , hac dignitate ornatum .

Secundo asserit loco cit . Usingii Effigiem in antiquo Refectorio cum prædicta subscriptione fuisse locatam ; pagina autem 168. aliam inscriptionem ad ejus effigiem olim positam narrat , scilicet hanc :

Olim me Luther fit Præceptore Magister ,  
 Fit simul & frater Religione mihi .  
 Deseruit sed ubi Documenta fidelia Doctor ,  
 Detexi Primus , falsa docere virum .

Ex

Ex hoc satis manifestum redditur, inscriptionem hanc posteriori tempore fuisse mutatam, & supra allegatam recentiorem esse. Nihilominus

Tertio ex posteriorie hac subscriptione probare conatur, Augustinum Marium fuisse hujus Usingi, viri, omnium testimonio celeberrimi Discipulum, & condiscipulum Lutheri; e quod *Discipuli* nomen in illa occurrat, ceu ab ipso Mario subscriptum. At toto cœlo aberrat hujus Lemmatis Author; nec enim unquam Augustinus Marius vel discipulus Usingii, vel condiscipulus Lutheri esse potuit. Dicit quidem triginta annis, ut ipsemet fatetur eruditus Höhnius, in floridissima tunc Academia Erfordiens, ac in hac Universitate Lutherum habuit discipulum; Marius autem noster studiorum gratia nunquam vidit, nunquam profectus est Erfordiam, sed post hausta Ulma prima studiorum elementa, vestem Canonicam in Collegio Wengensi expetit, ac obtinuit, actria Religionis vota emisit. Ulma ex Privilegio, a summo Pontifice obtento, ad Universitatem Viennensem perexit, ibique habuit usque ad annum 1521. in Viennensi Universitate promptus in Doctorem & Decanum sacræ Facultatis directe Ratisbonam contendit, Ratisbona Frisingam, Frisinga Basileam, Basilea Herbipolem fata duxere, ut supra demonstratum est. Nulla veri specie nititur, quod unquam aut Usingii discipulus, aut condiscipulus Lutheri esse potuerit.

Quinto in eam opinionem delabitur P. Höhnius, Augustinum Marium nunquam fuisse Ordinis Canonorum Regularium, carpens propterea Clarissimum rerum Würzburgianum Collectorem, & illius documenta ex Præmonstratensium Cellensium Cœnobio omnino præterit, solosque versiculos exscribit ex Codice quodam Cellensi, a Groppio allatos, jam a me supra allegatos, hos scilicet.

Læhera me genuit, quemque educat Ulma puellum,  
Wenga facit sacra Religione virum.  
Erudit, *INSIGNEM* videt quem docta Vienna,  
Quoque Ratisbonæ semina spargo Dei, &c.

Hosce versiculos pro plane conficitur. Isti versus, ait, vix ab ipsomet Augustino Mario scripti fuerint, eo quod vir tam pius, & prudens non sibi meti ipsi propriam laudem *INSIGNIS* dederit. Argumentatio plane frivola! quasi vero per hanc vocem Augustinus noster aliud dicere voluerit, quam se Viennæ Doctoratus insignibus fuisse ornatum. Nulline Doctori, absque pietatis, aut humilitatis dispendio, licet promotum esse in Doctorem?

Quinto duo positiva argumenta assert. Primo, quod Milensis inter Eremitanos Scriptores refert, qui ad initium Sæculi septimi Alphabetum Ordinis scripsit. Scripsit per me, sed falso. Alphabetum hoc nunquam oculos meos subiit; secundo, certum hoc haberi existimat ex effigie, & suppositis a Mario verbis, quod fuerit Usungi discipulus. At, Marium hunc nostrum nec esse potuisse, nec fuisse, illius discipulum, qui mea hæc legent, omnibus persuasissimum, & demonstratum erit; fallit itaque Inscriptio.

Sexto tandem erit: concessu, quod primitus Marius fuerit Regularis Canonicus, potuit mutuasse, ut tunc sæpe fiebat, vitam strictiore obseruantia. Potuit mutasse; ergo mutavit? quis consequentiam hanc probabit? nulla, & pessima argumentatio est de potentia ad actum. An Marius, deposita veste Canonica, Eremitarum cucullum induerit, quæstio facti est; facta debent probari: quomodo probat Höhnius? ubi cucullum assumpit? sub quali Ordinis Præside? quo anno? an post adepta Doctoratus Insignia? Viennæ? an Ratisbonæ? an Basileæ? an Frisingæ? an Herbipoli? mirum est, hujus rei nullibi vel minimum extare indicium. Quomodo ergo probat hoc factum? at discipulum Usungi se vocat; transfeat. Iterum nulla consequentia; Usungi discipulus fuit: ergo Eremitam induxit. Quot discipulos Usingius per annos 30. Erfurti habuit, an hi omnes Eremitarum institutum sunt simplexati?

Septimo laudat ingeniosam interpretationem P. Milensi hujus subscriptionis, qui litteram P. quater positam, hunc facere sensum credidit: Propter pietatem pingi præcepit discipulus; nescit autem rationem, cur Höhnius divinationem hanc Milensi, ceu optime factam, prætendat. Hæc verba: Bartholomæ Arnoldi Usingo, Augustiniano Theologo Augustinus Marius Theologus Doctor Saloniensis Episcopus; hæc verba, inquam, completem sensum jam habent, sicut verba, in Capitulo præcedente allegata: *Marius Lectori. Quid sit Littera P. quater repetita, nomen*

Pictoris duntaxat exprimit, qui quondam Usingi fuit *discipulus*? Litteras hujusmodi non raro præstantiores Pictores posteritati suum prodidere penicillum. Quid si, cum post mortem primum hæc effigies penicillo expressa fuerit juxta Höhnium, & hunc sensum cum voto faciat: *Pace Perpetua Perfruatur, Precatur discipulus?* Nihilominus semper sub nube erit, ac Posteritati incertum manebit, quisnam fuerit hic discipulus? similia autem in re seria proferre in medium, non est argumentari, sed nugari; abstineo proin ab hisce ineptiis, ac ad alia me converto.

## APPENDIX.

Brevis notitia de altero Augustini Marii socio, Martino Millio, itidem ad Insulas Wengenses olim Can. Reg.

### §. I.

Profitetur Martinus Religionem Canonicam sub Præposito Wengensi, Joanne Mannio.

**M**artinus Miller sive Myllius, juxta Sæculi decimi quinti, & sexti morem, appellatus, cujas, & unde domo fuerit, quibusnam parentibus ortus, nullam notitiam ex Collegii nostri veteribus scripturis haurire licuit. Illum Collegii Wengensis olim fuisse professum, & quidem sub Reverendissimo illius Præposito, Joanne Mannio, ad Sæculi decimi sexti initium, disco ex *Theatro honoris*, sive Historia celeberrimi Monasterii Wiblingensis, anno 1722. scripta; ubi Martini hujus Myllii mentio pag. 57. occurrit, ubi honorificam mentionem facit præfati Theatri Honoris Author Conradi Rhue Abbatis Wiblingensis XXI. qui anno 1504. die Julij 12. obiit, hisce verbis: luxit eundem (Conradum scilicet) D. Martinus Myllius Wengensis Canonicus Regularis D. Augustini, & ejus tumulo sequentes Versus inscripsit:

Abbatum nervus, Monachorum gloria, pulchrum  
Virtutis specimen, cum gravitate pudor.  
Religionis apex, hujus spes unica claustrum,  
Hac qui Conradus Rhue tumulatus humo,  
Præfulis in Wibling, Mitram qui fronte bicornem  
Primus suscepit, corpore, mente probus.  
Tu modo, qui hac transis, pia numina flecte precando,  
Ut repleat tanti spiritus astra Patris.

Ilo autem anno Collegii nostri habendas rexit præfatus Joannes Præpositus, quas primum anno 1509. dimisit. Sub hujus itaque Regimine Martinum Millium sub Canonico Habitū, in Leges Augustini jurasse, certum existimo.

### §. II.

Cum Augustino Mario proficiscitur Viennam Austriæ ad Studia.

**C**onfratrem & socium in Religione Canonica habuit Augustinum Marium, arctissima amicitia sibi conjunctum. Efflorescente studio generali in civitate Vienensi, studiorum amore accensus, & capacissimo ingenio instructus, cum Mario illuc profectus est, Pontificio armatus Privilegio, per septennium Ibidem permanendi. Adduco pro confirmatione hujus itineris verba, quæ in Chartulario nostro vetere recitantur: Dominus Martinus Millius, & Augustinus Marius, ambo Presbyteri, & in Wengensi Coenobio quondam professi, nostro a Canonicatu, Papali cum Privilegio, septennio Viennam venerunt, & aliquibus annis studii ob gratiam ibidem vitam duxerunt. Jam ad finem vergebant Academicum hoc septennium; quare timentes, ne a Michaelo Præposito suo, eo elapo revocarentur domum, novis precibus a Sede Apostolica pro extensione concessi Privilegii supplicarunt; cumque

que ob mores optimos Viennæ, & gregios in studiis profectus potentes amicos nocti essent, per testimoniales, commentatitias Litteras facile obtinuere eam gratiam, pro qua supplicarunt; clanculum tamen hæc omnia, inscio, ac invito suo Præfule acta sunt: qui probe perspectum habuit Collegii sui statum, ac pro conservatione Divini cultus, & domesticæ disciplinæ adeo solerter, ac zelose invigilavit, ut vir austerus passim fuerit habitus. Multum semper spei collocaverat in horum duorum virorum reditu, crediditque, illorum operam sibi olim jucundam, & utilissimam fore. Sed alia Dei, alia hominum fuere consilia. Advertit facile Præpositus, nec Mario, nec Myllio anxiū esse, completo studiorum curriculo, repetendi domum, nec acquiescendi paternæ monitioni; timens itaque, ne res ista parvo Canonicorum suorum gregi verteretur in scandalum, ex horum duorum filiorum suorum absentia se valde gravatum esse, illamque in detrimentum Divini cultus cedere, ac contra Fundatorum piissimam intentionem esse &c. Ergo supplicibus Romanam Sedem Litteris accessit, ac pro opportuno in hoc rerum articulo supplicavit remedio. Moderabatur tunc universalem Christi Ecclesiam Leo decimus, qui justis Michaelis precibus inclinatus, per Breve, ut vocant, speciale cavit illico, ne impetratum olim a geminis hisce nostris Confratribus indultum porro obesse posset; tres novæ hujus gratiæ Conservatores posuit, Episcopos scilicet, Constantiensem, Augustanum, & Præpositum S. Crucis Augustanum, Vitum Facklerum nomine. Datum est Breve Apostolicum anno 1515. anno sanctissimi Patris nostri, ac Domini Domini Leonis X. Pontificatus sui anno secundo, die sexta decima Martii: quas publicas Litteras in vita Augustini supra f. V. integras dedi,

### §. III.

Insinuatur a Martino, & Mario, Extensio Indulti, recentiter impetrata.

Reverendissimus Michael Præpositus propter obtentum Breve Apostolicum suis rebus faventissimum, mirum in medium recreatus, a publicatione illius per ali; quot menses abstinuit, ac moderatione utendum esse, ratus, ut filiorum suorum animos lucraretur. Quare anni studiorum finem expectare voluit, illoque tunc demum, revocandi domum, consilium cœpit; probabilius tamen per, nescio, quas, obtenti hujus Brevi notitia pervenit ad absentium aures. Quare uterque iterum Romanæ curiæ, ac Pontifici supplicarunt pro obtainenda gratia perseverandi diutius, studiorum ob causam, quam & ipsi, sub certis tamen conditionibus, impetrarunt, manente nihilominus in valore Brevi Pontificio. Cum Privilegium hoc novum suo Superiori, ne inobedientiæ crimine semacularent, pér quemdam Notarium, Petrum Niester dictum, sub finem anni Scolastici 1515, vigesima nona Augusti insinuari curassent, novitate rei percussus, & minime habita deliberatione, in has, aut similes voces erupit: *Nos appellamus ad Sanctissimum nostrum Papam, Leonem decimum, non bene informatum, ad melius informandum.* Quæ sua verba tam paucis post diebus publico Instrumento retractavit; quod integrum mox referam: ex quo, ni fallor, satis clare desumendum, in insinuatione prædictæ gratiæ a Canonicis his impetrata, fors sese insolentiore exhibuisse, nec eo modo partes suas obiisse, quo modo ipsi fuerat a partibus commissum. Ex publica hac Retractatione etiam intelligimus, qua veneratione, & cultu Reverendissimus, & plane meritissimus Præfus noster erga Romanam Sedem, ejusque Decreta fuerit. Quare potius in laudem illius, quam vituperium Instrumentum revocationis recitabo, quod est sequentis tenoris:

In Nomine Domini Amen! Universis & singulis hoc præfens publicum Instrumentum vñtris, lecturis pariter, & audituris pateat evidenter, & sit notum, quod anno a Nativitate ejusdem Millesimo, quingentesimo, decimo quinto, Indictione tercia Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri, Leonis Papa decimi, anno ejus tertio, die vero vicepsima nona Mensis Augusti, hora undecima, circa meridiem, in Oppido Imperiali Ulma, Constantiensis Diæcesis, & illic in Monasterio ad Insulas Canonicorum Regularium Ordinis sancti Augustini, dictæ Diæcesis, Provinciæ Moguntinæ, in solita habitatione Domini Præpositi, personaliter constitutus Reverendus in Christo Pater, & Dominus, Dominus Michæl Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera, K k k k k Prae

Præpositus dicti Monasterii ad Insulas Principalis & principaliter pro se ipso, in mei, Notarii publici, testiumque infra scriptorum præfencia, exponendo proposuit, quod nimirum verum esset, quod paucis transactis diebus quidam assertus Notarius, Petrus Niesser nonnullos Processus, absque tamen mandato, taliter, qualiter sibi ex parte quorundam, Augustini Mayrs, & Martini Millers, Presbyterorum Professorum, & Conventualium dicti Monasterii ad Insulas, insinuaverit, ipseque dictus Dominus Præpositus ex abrupto, & minime præhabita deliberacione hæc, aut in effectu similia verba vivæ vocis oraculo duntaxat protulisset, videlicet: *Nos appellamus ad Sanctissimum nostrum Papam Leonem decimum, non bene informatum, ad melius informandum.* Cum autem sapientis sit, propositum in melius commutare, & præcipitanter acta reformare; idcirco certis de causis ad id animum suum merito moventibus, bene deliberatus, & avisatus, ex ejus certa scientia, & spontanea voluntate, ac proposito deliberato, omnibus melioribus, modo, via, causa, forma, & effectu, quibus de Jure melius, & efficacius fieri deberet, dictam suam Appellationem vocalem, & extrajudiciale, specialiter, & expresse revocaret, cassaret, & annularet, ac defacto revocavit, cassavit, & annulavit, & nullius roboris, & momenti esse voluit, requires me Notarium publicum subscriptum, ut sibi supra præmissis omnibus, & singulis unum, vel plura, publicum, vel publica Instrumentum, & instrumenta conficerem, & confecta traderem tot, quot sibi erunt necessarium, & necessaria. Acta fuerunt hæc anno, Mense, die, hora, Indictione, Pontificatu, & loco, quibus supra, præsentibus tunc & ibidem honorabilibus, & discretis viris, Domino Caspar Vischer, Domino Caspar Wutm Presbyteris, & Capellani Ulmae, Christophoro Winckelhofer de Ehingen, & Bartholomæo Haun de Wangen, Clericis Constant. Diæcesis, Ulmae morantibus Testibus, ad præmissa vocatis, rogatis pariter, & requisitis.

(L.S.N.)

*Et ego Hieronymus Winckelhofer de Ehingen, Clericus Beneficiatus Constantiensis Diæcesis, sacris Apostolica, & Imperiali Auctoritatibus Notarius publicus. Quia præmissorum revocationi, cassationi, annulationi, & cessioni, omnibusque, & singulis aliis, dum, sicuti præmittitur, fierent, & agerentur, una cum prænomina-  
tis testibus præsens interfui, eaque omnia, & singula sic fieri vidi, & audivi; idcirco hoc præsens publicum Instrumentum ex Prothocollo manu mea propria scriptum confeci, & in hanc publici Instrumenti formam redigi. In fidem & testimonium omnium, & singulorum præmissorum ad hoc debita cum instancia rogatus, vocatus pariter & requisitus.*

#### §. IV.

Revocat Præpositus Wengensis Professos suos Canonicos sub certis Conditionibus domum.

**R**ebus sic stantibus jam agere aliud haud potuit desolatus Præsul; exosculatus est dextram Excelsti, Wengamque suam ejus curæ, ac Providentia, quæ omnia sapientissime disponit, ac ad finem optimum dirigit. Conversus ad Apostolicos suos Conservatores, præsertim ad S. Crucis Præpositum Vitum, ex illius consiliis pependit totus, ac potissimum ex illius suasu vi Brevis Apostolici, solenniter Ulmae publicati, sub conditionibus Professos suos Religiosos Vienna revocavit, ac eodem adhuc anno, nempe 1515. die sexta Mensis Octobris, hanc Revocationem cum Brevi Pontificio legaliter insinuari fecit. Sequentia hoc demonstrant, quæ tergo Instrumenti Publicationis in Pergameno scripti sunt adnotata.

**In Nomine Domini Amen. Anno de Nativitate Ejusdem Millesimo quingentesimo quinto decimo, Indictione tertia, die vero Sabbathi, sexta Mensis Octobris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris æ Domini nostri, Domini Leonis, Divina Providentia Papæ decimi, anno ejus tertio, Ego Notarius infra scriptus, pro parte Reverendi Patris, Domini Michaelis Præpositi Monasterii in Insulis Oppidi Ulmensis Constantiensis Diæcesis Principalis in retroscripto Litteris**

ris principaliter nominati, juxta ipsarum Litterarum retroscriptarum tenorem requisitus, ipsis Litteris per me visis, &c, ut decuit, reverenter receptis, devotos Fratres, Dominos, Augustinum Mayer, & Martinum Miller, Presbyteros Professos, & Conventuales præfati Monasterij in Insulis, in Ulma, accessi, ipsisque retroscriptas Litteras, sive Processum hujusmodi retroscriptum, quibus melioribus modo, via, Jure, causa, forma, & ordine, quibus potui & debui, insinuavi, & publicavi, & in eorum notitiam, quantum melius potui, deduxi, elisque exhibui, ac alias & alia feci, prout in dictis retroscriptis Litteris continentur, aliaeque ejusmodi debite executus fui in signum veræ Executionis. Copias earundem Litterarum, sive Processus hujusmodi dictis Fratribus tradidi, & dimisi; & consequenter anno & die, quibus supra omnibus melioribus modo, via, forina, & ordine, quibus potui Reverendo Patri, Domino Stephano Kleker, Decretorum Doctori, Officiali Viennensi, vigore & tenore retroscriptarum Litterarum inhibui, ne se in hujusmodi negotio contra Dominum Præpositum supradictum impeditat, aut quovis modo intromittat, Copiamque Litterarum hujusmodi auscultatam præfato Domino Officiali tradidi & dimisi. Super quibus omnibus, & singulis per pæsens publicum Instrumentum, manu mea fideliter scriptum, pælibato Reverendo Patri, Domino Michaeli Præposito tradidi. Acta sunt hæc Viennæ in domibus habitationum Reverendi Patris Domini Stephani Kleker, & Officialis præfati ac dictorum Fratrum, Augustini Mayer, & Martini Miller hinc inde respective, sub anno, Indictione, die, mense, & Pontificatu, quibus supra, pæsentibus ibidem Venerabili & Nobili Viris D. Christophoro Ziegelhofer, artium Magistro, & Sebastiano Leininger, Laico, Litteratis, Pataviensis, & Bambergensis Diæcessis, testibus ad pæmissa vocatis, rogatis, & specialiter requisitis.

## (L.S.N.)

Et ego Erhardus Hueber, Clericus Pataviensis Diæcessis, Apostolica Authoritate publicus Notarius, quia dictæ insinuationi, Publicationi, Notificationi, Requisitioni inhibitioni, omnibusque aliis, & singulis, dum sic, ut pæmittitur, fierent, & agerentur, una cum prænominatis testibus pæsens interfui, quæque sic fieri vidi, & audivi, & per me ipsum feci. Ideo per pæsens publicum Instrumentum a tergo manu mea propria fideliter scripsi, confeci, subscripsi, publicavi, ac in hanc publicam formam redegii, sponoque & nomine meis solitis & consuetis signavi in fidem, & testimonium horum, & singulorum pæmissorum rogatus, & requisitus.

Hac insinuatione legali Brevis Pontificii facta, non invenio ambos absentes Canonicos aut Canonicali Portioni suæ, aut Juri revertendi ad gremium renuntiasse; semper enim annis quoque posterioribus se gessisse pro Collegii nostri membris, ex multis mihi constat: nec etiam hoc jure illos Michaelem privasse. Hoc unum mihi certum, dilectam Musarum sedem, Vienensem Universitatem illos minime deseruisse; connivebat etiam haud dubie in hoc, rerum articulo illis posterioribus annis Michael Superior: cum adverteret, Religionem Catholicam post annum 1517. Ulmae omnino langescere, ac omnia ruere in peius; cum Zwinglianis partibus plures ex civibus accederent,

## §. V.

Myllius laudabili optimorum morum constantia, ac Litteris florere pergit.

Charismata meliora æmulari semper interea studuit Martinus noster cum sodali suo, Augustino Mario, nec unquam a virtutis religiosæ tramite illum deflexisse innotuit. Inter Academicos Viennenses eminuit semper, ac conversationis optimo Exemplo, magnæque Eruditionis laudibus Mecænatibus suis commendavit. Viennæ illius opera usus est Reverendissimus Abbas, D. Benedictus Chelidonius, Ordinis S. Benedicti Monasterii Scotorum in promovendo ad publicam lucem *Libro Sententiarum Magistri Bandini*; de qua re ipsem Chelidonius in sua ad Sigismundum

K k k k k 2

dum

dum Abbatem Mellicensem Epistola habet sequentia: *Paternitas tua Reverenda Librum quendam aevi plenum, cui titulus erat ( Liber Sententiarum Magistri Bandini ) paucos ante dies iudicio Doctoris Eckii repertum protulit; quem, cum publicatu dignum una cuncti sententia judicassemus, abs te, Pater optime, quod domesticis tunc curis omnino sorores obnoxius, Ejus revidendi, &c., qua maxime indiget, castigandi provincia mihi tunc forte minus negotioso, demandata est. Quam ego, utpote Paternitati tuæ multa pro benevolentia multisque beneficiis plurimum debens, audacia magis, quam fatus peritia, assumto mecum in eam operam Martino Millio, Regulari Canonico, & nostri Monasterii tunc Plebanus ( Plebano ) viro in omnem rem Litterariam abunde expedito, promptus obii, & eo, quo Petrus Longobardus ( Lombardus ) modo, quantum licuit, distinxii, & a mendis, quibus plenior, quam Lombardus maculis erat, vindicavi, Authoritatum denique loca pleraque adnotavi &c.* Videatur P. Martinus Kropfius in Bibliotheca Mellicensi pag. 79. Nota est inter Litteratos de hoc Bandino, ac Petro Lombardo, qui Canonicus Regularis fuit, controversia, quisnam horum duorum alteri sua debeat? quam optimè diremit Clarissimus P. Pezius, Litterarii Cætus insigne decus, dissertat. Ifagogica in I. Tomum Thesauri Aneidot. ex codice Alcahæ superioris, in quo Bandini Opus: *Abbreviatio de Libro Sacramentorum Magistri Petri, Parisiensis Episcopi, fideliter Acta apertissime affirmatur, quod etiam laudatus Kropfius monet.*